

Số: 53/KH-NTN

Tam Điệp, ngày 21 tháng 9 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức họp Cha mẹ học sinh, năm học 2024-2025

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Hiệu trưởng trường THPT, Thông tư 32/2020 ngày 15/9/2020 Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ công văn số 1312/GDĐT-GDTrH ngày 26/8/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ Giáo dục trung học năm học 2024-2025;

Quyết định số 685/QĐ-GDĐT ngày 08/9/2024 của Giám đốc Sở GD&ĐT Ninh Bình ban hành chương trình công tác trọng tâm năm học 2024-2025;

Căn cứ Kế hoạch chương trình triển khai thực hiện nhiệm vụ năm học 2024 -2025 của nhà trường;

Căn cứ Điều lệ Ban đại diện cha mẹ học sinh do Bộ giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Thông tư số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo.

Trường THPT Ngô Thị Nhậm xây dựng kế hoạch hoạt động, hội họp trong năm học 2024-2025 như sau:

#### **A. Đặc điểm tình hình chung:**

##### **I. Những thuận lợi, khó khăn:**

###### **1. Thuận lợi:**

Được sự quan tâm của chính quyền địa phương, các tổ chức chính trị đoàn thể và Sở GD&ĐT. Trường THPT Ngô Thị Nhậm đã đi vào hoạt động có kỷ cương nề nếp, có nhiều tiến bộ về chất lượng giáo dục toàn diện.

Tập thể cán bộ giáo viên và cha mẹ học sinh đoàn kết, gắn bó tâm huyết với sự nghiệp phát triển giáo dục của nhà trường. Đội ngũ giáo viên có trình độ cao, chuyên môn vững vàng có nhiều thành tích trong giảng dạy vì vậy luôn nhận được sự ủng hộ và đồng thuận của nhân dân, cha mẹ học sinh và các cấp lãnh đạo.

Cha mẹ học sinh và các tổ chức, đoàn thể, các tầng lớp lãnh đạo luôn quan tâm và đầu tư cho nhà trường về cơ sở vật chất cũng như đội ngũ giáo viên với mục tiêu không ngừng nâng cao chất lượng giảng dạy và giáo dục.

Nhà trường đã làm tốt công tác tham mưu với các cấp chính quyền tạo ra sự phối kết hợp chặt chẽ với các tổ chức đoàn thể để cùng chung tay chăm lo cho sự nghiệp giáo dục.

###### **2. Khó khăn:**

Cơ sở vật chất nhà trường, trang thiết bị còn khó khăn chưa đáp ứng yêu cầu đổi mới giáo dục hiện nay.

Vẫn còn một số bậc CMHS chưa thực sự quan tâm đến con em mình, còn giao phó trách nhiệm cho nhà trường và các thầy cô giáo, chưa thực sự quan tâm đến phong trào giáo dục của nhà trường.

Một số ông, bà trong Ban đại diện CMHS nhà trường, và Ban đại diện CMHS các lớp do bận công việc nên thời gian quan tâm thường xuyên đến hoạt động giáo dục của nhà trường còn hạn chế.

#### **B. Kế hoạch hoạt động trong năm học 2024-2025**

Hoạt động của BĐDCMHS nhằm tăng cường mối quan hệ giữa cha mẹ học sinh với thầy cô giáo và nhà trường. Hoạt động của hội là cầu nối giữa cha mẹ và nhà trường để thường xuyên nắm bắt, giải quyết, chấn chỉnh những vấn đề vướng mắc trong học tập, rèn luyện của con em mình.

Phản ánh kịp thời với hiệu trưởng những biểu hiện của thầy cô, cán bộ trong trường nhằm: Phát huy, động viên, nhân rộng những điển hình tích cực. Chỉ ra những khuyết điểm trong các hoạt động của giáo viên để khắc phục rút kinh nghiệm tạo điều kiện thúc đẩy phong trào Thi đua “Dạy tốt- Học tốt” của nhà trường.

**Dự kiến công tác năm học 2024-2025**

**Tháng 9/2024:**

- Họp CMHS đầu năm, kiện toàn Ban đại diện cha mẹ học sinh các lớp, trường.
- Hội nghị Ban đại diện CMHS các lớp, bầu Ban đại diện CMHS trường, thống nhất chương trình, hoạt động của BDD CMHS trong năm học.

**Tháng 12/2024 -1/2025:**

- Họp BDD CMHS nhà trường, đại diện CMHS các lớp, họp toàn thể CMHS các lớp để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học kì I, phương hướng nhiệm vụ học kì II, đánh giá công khai hoạt động của BDD CMHS kỳ I.
- Phối hợp với nhà trường tổ chức lễ hội Xuân yêu thương; Huy động hỗ trợ kinh phí và tham gia cùng học sinh trong các hoạt động giáo dục và từ thiện ( nếu tổ chức các hoạt động theo thực tế)

**Tháng 3, 4/2025:**

- Họp giao ban Ban ĐDCMHS Trường – Ban Đ DCMHS khối 12- BGH chuẩn bị ôn thi tốt nghiệp khối 12

**Tháng 5-6/2025:**

- Họp BDD CMHS nhà trường, đại diện CMHS các lớp khối 10-11, để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ học kì 2, năm học 2024-2025.
- Chuẩn bị cho lễ tổng kết năm học, bàn giao học sinh về sinh hoạt tại địa phương, triển khai các hoạt động hè theo kế hoạch các cấp.
- Phối hợp với nhà trường Tổ chức Lễ ra trường cho học sinh khối 12;
- Phối hợp tham gia tuyên truyền cho công tác tuyển sinh vào 10 và kì thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

Trên cơ sở kế hoạch này, Thường trực Ban đại diện CMHS nhà trường sẽ xây dựng kế hoạch hoạt động của Hội và cụ thể thành chương trình phối hợp hằng tháng để cùng nhà trường và các BDDCMHS các lớp tổ chức thực hiện đạt hiệu quả nhằm hỗ trợ cho nhà trường hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ giáo dục đã đề ra./.

**Nơi nhận:**

- BGH (để chỉ đạo);
- TT BDDCMHS, GVCN (để thực hiện);
- Lưu HSo, ĐH/2.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Trương Thị An**